Universal Füll-
und Prüfvorrichtung
FPU-1
für Blasen-, Kolben-
und Membranspeicher
1. BESCHREIBUNG
1.1. FUNKTIONSWEISE
Mit Hilfe der HYDAC Füll- und

2
2. KENNGRÖSSEN
2.1. TYPENBEZEICHNUNG
(gleichzeitig Bestellbeispiel)
FPU-1 -250 F 2,5 G2 A1 K
Füll- und Prüfvorrichtung Universal
Manometeranzeigebereich
0 - 10 bar 0 - 145 psi 10
0 - 25 bar 0 - 363 psi 25
0 - 100 bar 0 - 1450 psi 100
0 - 250 bar 0 - 3626 psi 250
0 - 400 bar 0 - 5714 psi 400
Füllschlauch
F = für Stickstoffflasche 200 bar
mit Anschluß W24, 32 x 1/14 (DIN 477, Teil 1)
FM = für Stickstoffflasche 300 bar
mit Anschluß M30 x 1,5 (DIN 477, Teil 5)
FW = für Stickstoffflasche 300 bar
mit Anschluß W30 x 2 (CEN)
Füllschlauchlänge
2,5 m 2,5
4,0 m 4
Sonderlänge auf Anfrage
Übergangsstück G für Stickstoffflaschen
siehe Tabelle Punkt 8. (Seite 15)
Adapter A
A1 = M16 x 1,5
A2 = 5/8 - 18 UNF
A3 = 7/8 - 14 UNF
A4 = 7/8 - 14 UNF
A5 = M8 x 1
A6 = G 3/4 A
A7 = G 1/4
A8 = G 3/4
A9 = Vg 8
A10 = 7/8 - 14 UNF
A11 = M16 x 2
D4 = 5/8 - 18 UNF
(Art. Nr. 366374)
andere Übergangsstücke auf Anfrage
Schutzkoffer
Zubehör ist im Klartext zu bestellen.
Gasdruckventil mit Zwischenstück,
Druckminderventil
Übergangsstück für Überwurfmutter D
Doppel-Maulschlüssel 14 x 15 (Art. Nr. 1011065)
Schraubendreher SW6 (Art. Nr. 1005164)
Ventilschrauber für Gasventileinsatz (Art. Nr. 616886)
(A3 gehört zum Standardlieferumfang)
1.2. PRÜFINTERVALLE
Im Regelfall sind Stickstoff-
verluste bei HYDAC

EN ISO 4126-1.6.G.195 KG/H 330 BAR
TS   -20/80 °C   PS   370 BAR   14/03/452
5.3.1 Typenbezeichnung
(gleichzeitig Bestellbeispiel)
GSV6 - 10 - CE0034.ENISO4126-1.6.G. 195. 330
Gassicherheitsventil
Bauteilkennzeichnung
Volumenstrom Q in kg/h
(siehe Tabelle, Abschnitt 5.3.2)
Ansprechüberdruck p in bar
(siehe Tabelle, Abschnitt 5.3.2)
5.3.2 Ausführungen GSV6 5.3.3 Bauart
Direkt wirkendes
Gassicherheitsventil
Nennweite 6 mm
5.3.4 Auslegung
DGRL 97/23/EG,
EN ISO41236-1, EN 13445-6,
andere auf Anfrage
5.3.5 Modulkategorie
IV nach DGRL 97/23/EG
Modul B + D (EG-
Baumusterprüfung)
Modul G (EG-Einzelprüfung)
auf Anfrage
5.3.6 Werkstoffe
nichtrostender Stahl,
Schließelement mit elastischer
Sitzabdichtung
5.3.7 Betriebsdruckbereich
30 bis 370 bar
5.3.8 Temperaturbereich
-20 bis +80 °C
5.3.9 Druckmedium
Stickstoff (N2)
5.3.10 Einbaulage
beliebig
5.3.11 Masse
1,1 kg
12
6. FÜLL-  UND PRÜFBLOCK F + P
Der HYDAC Füll- und Prüfblock F+P dient zum Befüllen und Prüfen von
Hydrospeicheranlagen mit Nachschaltausführung. Hierzu besitzt er
Anschlüsse für die Füll- und Prüfvorrichtung FPU-1 und für Manometer.
Als Sicherheitsfunktion kann ein Gassicherheitsventil GSV6 eingeschraubt
werden. Außerdem ermöglicht er das Absperren der nachgeschalteten
Stickstoffflaschen vom Hydrospeicher.
6.1. HYDROSPEICHER IN NACHSCHALTAUSFÜHRUNG MIT
FÜLL- UND PRÜFBLOCK
Stickstoff-
flaschen
Hydrospeicher
Sicherheits- und
Absperrblock
Füll- und Prüfblock
Anschluß für Gassicherheitsventil
Anschluß für Füll- und Prüfvorrichtung FPU-1
5.4. ZWISCHENSTÜCK GSV6-10-CE
Zwischenstück zum Einschrauben des Gassicherheitsventils GSV6
zwischen Stickstoffflasche 200 bar und Füll- und Prüfvorrichtung FPU-1
(Art. Nr. 242558)
Gewicht: 0,5 kg
13
6.2. FÜLL- UND PRÜFBLOCK DN 16
F+P-16-20SR-6112-02X (Art. Nr. 850233)
(max. Betriebsüberdruck 400 bar)
Gewicht: 4,3 kg
Füll- und Prüfvorrichtung
M28 x 1,5
4 Befestigungs-
bohrungen
Hydro-